
 

 

 

 

 

 

 
 

 تنبيهات: 
 إلى مظانها. عها أهل العلم، فيرج طهذا الجدول ليس للحصر، فهناك كثير من الأعلام ضب 1
                                                               لاسم بسبب الع جمة، فبعضهم يجعله على أصل نطقه بلغته، وبعضهم يعربه. ف في ضبط اأكثر الاختلا 2
 غيره. ه وم، بل يشمل   ل                                                             هناك أسماء كثر متشابهة مع آخرين، لذا لا يقتصر الضبط على نفس الع   3
.بالتاريخ الهجري( تاريخ الوفاة أن        )علم ا                                    تم ترتيب الجدول أبجدي ا وليس بالوفاة 4

 

  
التي ينتسب إليها العلماء اضغط هنا لاستعراض خريطة البلاد  

https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
https://twitter.com/majidrot
https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1upRLDvlQ64dyY2jd7jL1IvS5vUZwd6W3/view?usp=sharing
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 ،بفتح الزاي والميم         ز م ن ي  أب ابن   
 .وكسر النون 

الم ر ي )نسبة إلى                                               محمد بن عبد الله بن عيسى بن محمد 
للأندلس(، بلدة   الشرقي  الجنوبي  الساحل  على                                         الم ر ي ة 

سئل: لم قيل لكم بنو أب ، وقد                         المعروف بابن أب ز م ن ي
من مؤلفاته: »أصول السنة«، »تفسير   . ف   ر     ع               زمني؟ فلم ي  

 .القرآن العزيز«، »المهذب في اختصار الموطأ«

399 

معجم البلدان  
(، سير أعلام  5/119)

- 17/188النبلاء )
افي بالوفيات الو(، 189
طبقات  (. 3/260)

المفسرين للسيوطي،  
 . (104ص)

بضم الميم، وفتح   ة          م ل ي ك  ابن أب   
 اللام. 

ة، أحد كبار التابعي                  لله بن أب م ل ي ك  عبد الله بن عبيد ا
د ر ك ت  ث لا ث ي  الثقات الحفاظ، صاحب المقولة المشهورة:  

 
                  »أ
 
  

الن بِ     ص ح اب  
 
أ                 م ن  
 
م ا صلى الله عليه وسلم       ن ف س ه ،  الن ف اق  على                                                ، كُ  ه م  يَ  اف  

 إ يم ان  ج بْ  يل  و  
: إ ن ه  على  

ح د  ي ق ول 
 
                      م ن ه م  أ

            
            

 
 .             م يكَ ئ يل «          

117 
الأنساب للسمعاني 

(12 /431-432  ،)
توضيح المشتبه لابن  

 (. 8/268ناصر الدين )

             بن الش خ ير  ا  
بكسر الشي 

والخاء مع التشديد،  
 .وسكون الياء

الله عنه، رضي  العامري،                       عبد الله بن الش خ ير               أبو م ط ر ف  
من  التاسعة  السنة  في  الوفود،  عام  أسلم  جليل،  صحاب 

 صرة بعد ذلك. الهجرة، وسكن الب
- 

الأنساب للسمعاني 
(، اللباب لابن  8/69)

(، أسد  2/188الأثير )
الغابة لابن الأثير  

(، الإصابة 3/275)
 (. 4/110لابن حجر )

ت ب ي ة   
        ابن الل 
         

وسكون  ، بضم اللام
وكسر الباء،  التاء، 

وياء مفتوحة  
 مشددة، 

 وقيل بفتح اللام. 

، ب               نسبة إلى بني لت   ية                                الله بن الل تبية الأزدي، )واللتب  عبد
اللام(، استعمله  تبية، بهمزة مضمومة بدل 

 
ابن الأ                                       ويقال 
 
            

 على الصدقة، وله قصة مشهورة. صلى الله عليه وسلم رسول الله 
- 

تهذيب الأسماء  
(،  301/ 2للنووي )
تبه لابن  توضيح المش
(.،  7/357ناصر الدين )

فتح الباري لابن حجر  
(، ذيل لب  1/221)

الألباب للعجمي، 
 (. 212ص)

 د     بْ      م  ابن ال   

بكسر الميم، 
وسكون الباء، وفتح 

بضم   :الراء، ويقال
الميم، ويقال: بل 

 بفتحها.

،              ابن الم بْ  د الصالحي،    يوسف بن حسن بن أحمد جمال الدين  
منها:   الحنابلة، له مؤلفات كثيرة  فقهاء  »مغني ذوي من 

»تحفة الوصول إلى ،  الإفهام عن الكتب الكثيرة في الأحكَم«
 . علم الأصول«

أحمد  رىوي جده  لقب  الميم  بفتح  أنه  أو    ت       لقو    ؛الغزي  ه 
 لخشونة يده. 

909 

شذرات الذهب لابن 
العماد )وانظر تعليق  
المحقق في الحاشية( 

عت  الن(، 10/62)
الأكمل لأصحاب 

للغزي،   الإمام أحمد
(، السحب  67ص)

 (. 1/120الوابلة )

              ابن الم ن ير    
فتح  بضم الميم، و
الياء  النون، وكسر 

 ة. المشدد

الدين   ناصر  العباس،  بن أبو  منصور  بن  محمد  بن  أحمد 
»المتواري على ، صاحب الكتاب المشهور:      نير           ابن الم  ،  القاسم

                            عنه ابن حجر كثير ا في الفتح. ، ونقل أبواب البخاري«
683 

توضيح المشتبه 
(8/289-290  ،)

الديباج المذهب لابن 
 (. 1/245فرحون ) 

  
            ابن ب ط ة

    ي      بْ          الع ك  
، وسكون العيبضم 

 الكَف، وفتح الباء. 

الع كبْ يد بن محممعبيد الله بن مح نسبة )                     د بن حمدان 
على ضفاف دجلة                                    إلى ع كبْا، التي ولد وتوفي بها، وهي بلدة  

ة )لقب أحد أجداده(،           بابن ب ط  المشهور    ( بالقرب من بغداد
من أشهر كتبه: »الإبانة عن شريعة ،  من أئمة أهل السنة

 . اجية«، »الإبانة الصغرى« الفرقة الن

387 

(،  9/345الأنساب )
طبقات الحنابلة 

، معجم  (2/144-153)
(،  4/142البلدان )

وتوضيحه المشتبه  
(6/313 ) 
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بتشديد الياء       ي ة    م     ي     ت  ابن   
 . الثانية

ابن  السلام،  عبد  بن  الحليم  عبد  بن  أحمد  العباس،  أبو 
بال      تيمي   معروفة  تيمي ة  آل  وأسرة  الح ر اني،  والإمام                                      ة  علم 

 والزهد والديانة.
رأى   لم ا  أبوها  سم اها  واعظة،  وكانت  جدتهم،  هي                                                       )وتيمي ة 

بلدة بالقرب من تبوك فأعجب بها، فلما رجع    « تيماء » جارية ب ـ
                                                         من سفره ر زق بنت ا فقال: أنت تيمي ة. وياء النسب تشدد، لا  

                   ن س ب على غير قياس(.   «        تيمي ة » وللأنثى    «      تيم  » تخفف، فيقال:  

728 

وفيات الأعيان  
(، العقود  388/ 4)

الدرية لابن 
 (. 18عبدالهادي، ص)

 ون       خ لد   ابن   
وسكون  بفتح الخاء، 

اللام، وقيل: بضم  
 الخاء. 

ون )وهو                                                     أبو زيد، عبد الرحمن بن محمد، المشهور بابن خ لد 
 لقب لأحد أجداده( المؤرخ صاحب المقدمة المشهورة. 

 وطة المقدمة. والضبط بالفتح بخط يده، كما في مخط
                                                   للفائدة: من عادة أهل الأندلس عند التفخيم يزيدون واو ا 

دون.                ونون ا آخر الاسم                                    كخ لدون، وز يدون، وس حنون، وحم 

808 

الضوء اللامع 
(،  11/346للسخاوي )

نيل الابتهاج 
-250، ص)          ت ن ب ك تيلل

(، الأعلام للزركلي  251
(3 /330 .) 

         خ ل كَ ن ابن   

 ثلاثة أقوال:  
ولام توحة، خاء مف

 . مشددة مكسورة 
أو خاء مكسورة، أو  
خاء مضموم، ولام  

 مشددة مفتوحة. 

العباس،   بن أبو  بكر  أب  بن  إبراهيم  بن  بن محمد  أحمد 
التاريخ،    ،خلكَن  في  الكبار  الأئمة  كتبه: أحد  أشهر  من 

 .«                و ف ي ات الأعيان »
في  وذكر   رآه  «الدارس »النعيم  الخاء،   أن  بفتح  بخطه 

الز ب   )خلكَن(              وضبطها  ويقال:  الخاء،  بكسر  اسم   يدي 
                      أن هذا القول و ه م،                                  لقرية في إربل، لكن ابن العماد بي  

كان   : نه كان يكثر قولوإنما هو اسم لأحد أجداده، حيث إ
كان( فغلبت      ل      )خ    :                              والدي كذا، كان جد ي كذا، فقيل له 

 . عليه

681 

طبقات الشافعية  
(،  237/ 1وي )للإسن

شذرات الذهب  
(7/650،  10/619  ،)

الدارس في تاريخ  
رس للنعيمي  المدا

(، تاج العروس  1/143)
روضات (، 136/ 27)

الجنات في أحوال 
العلماء والسادات 

(1/320 .) 

بضم العي، وفتح          ع ل ي ة ابن   
 اللام. 

                                   ، المعروف بابن ع ل ي ة، والتي هي أمه، إسماعيل بن إبراهيم
إليها،   ي نسب  أن  يكره  نسبته  لكن                           وكان  إليها يجوز 

 أحد رواة الحديث الثقات. وهو  ، يفللتعر
194 

تهذيب الأسماء  
(،  121-1/120للنووي )

توضيح المشتبه لابن  
 (، 6/332ناصر الدين )

ه ي ع ة   
        ابن ل 
وكسر  ، بفتح اللام       

 . الهاء

بن   الله  الغافقيعبد  بن عقبة  الحديث لهيعة  أحد رواة   ،
ن المشهورين، اختلط بعد احتراق كتبه، فأصبح يحدث م

 حفظه.
174 

تهذيب الأسماء  
(،  2/89للنووي )

وفيات الأعيان  
(3 /39 .) 

             ابن م اج ه    
،  بفتح الميم والجيم

وبينهما ألف وفي  
 . الآخر هاء ساكنة

)يقال هذا لقب لأبيه،   أبو عبد الله محمد بن يزيد بن ماجه
أو جده، أو اسم لأمه(، إمام من أئمة الحديث، وصاحب 

 السنن المشهورة. 
الم  يبقى علم:  قال  بأنه  العلم  أهل  صرح  أسماء  »أربعة 

 . ه(«   د     ي     س    ، منده  ، داسه  ه،)ماج  : ا ووصلا وهي     وقف               آخرها هاء  
 الباقي الخلاف ورجح أنه بالهاء.   ذكر محمد فؤاد عبدقد و

المحقق  لكن   هارون  يرى  السلام  ع ر        أن  عبد  ب           الاسم 
 فيكون بالتاء المربوطة )ماجة(؛ ليقبل علامات الإعراب. 

 بالهاء؛ لأن الاسم يحكى كما ينطق به أهله.   لصحيحلكن ا

273 

وفيات الأعيان  
(، سنن ابن  4/279)

ماجه، تحقيق محمد  
فؤاد عبدالباقي 

(2/1520-1526  ،)
مقدمة إكمال  

 الإكمال للمعلمي
(1/60-61 .) 
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         م ن د ه ابن   
بفتح الميم، وسكون  

النون، وفتح الدال، وفي  
ة  آخره هاء ساكن

                 )وصلا ووقف ا( ولا  
 تحرك. 

،                                  بن إسحاق بن محمد بن يحيى بن م ن د ه محمدأبو عبد الله، 
الرد على »، و«التوحيد»من علماء أهل السنة، من مؤلفاته: 

 . «الجهمية
والخلاف   ماجه(  )ابن  ضبط  في  التعليق  كما   هناينظر 

 .كهنا

395 
مقدمة إكمال  

الإكمال للمعلمي 
(1/60 .) 

بفتح الباء، وسكون               أبو ب ر ز ة   
 .الراء

 60                                       زة، ن ض ل ة بن عبيد الأسلم، صحاب جليل.    ر         أبو ب  

  مشارق الأنوار
للقاضي عياض 

(، شرح سنن  1/110)
أبي داود لابن رسلان 

(14 /367 .) 

وكسر  ،بفتح الراء            أبو ر ز ين  
 .الزاي

الع ق ي لي،   ر ز ين  المن ت ف ق                       أبو  بن  عا م ر  بن   صحاب                                ل ق يط    ،
 التاسعة من الهجرة.  جليل، أسلم عام الوفود في السنة 

جامع الأصول لابن  -
 (. 12/396الأثير )

بضم الزاي، وسكون          ز ر ع ة أبو   
 الراء.

ز ر ع ة،   الرازي                أبو  الكريم  عبد  بن  الله  رواة                               عبيد  أحد   ،
 الحديث الثقات.

 . بالضم                                وهكذا يضبط كل من اسمه )ز ر ع ة(
264 

إرشاد الساري  
(4 /319 .) 

  
  طاهر أبو

ف   
    الس ل 
       

ي الس بكسر
اللام،  وفتح  ،المشددة

 وكسر الفاء.

طاهر   محمدأبو  بن  أحمد  بن  محمد  بن  أحمد   بن                                    الس ل ف 
الأصبهاني )إبراهيم  ف   

الس ل   ،      
س ل ف         إلى  لجده لقب    ة               نسبة 

إبراهيم،   أو جد جده  الش  أحمد  غليظ  أنها ة   ف                   ومعناه  أو   ،
»معجم كانت مشقوقة(، أحد محدثي أصبهان، من مؤلفاته:  

 . و»معجم شيوخ بغداد«ة أصبهان« مشيخ

576 

 الأنساب للسمعاني
(، وفيات  2/126)

(،  1/105الأعيان )
البداية والنهاية  

(، شذرات 16/548)
الذهب لابن العماد 

(6/420 .) 

، بكسر القاف بة          أبو ق لا    
 . وتخفيف اللام

ق  أ الج        بو  زيد  بن  الله  عبد  التابعي، مي   ر                        لابة  كبار  من   ،
 . ورجال الحديث الثقات

104 

شرح صحيح مسلم  
،  120/ 2للنووي )

الباري (، فتح 4/27
 (، 1/60لابن حجر )

، وفتح  النون بضم             أبو ن و اس   
 الواو المخففة.

    الح ك م                            أبو ن و اس، الحسن بن هانئ 
                     ، شاعر عب اسي ، اشتهر      

 ه الشديد للخمر.                   بلهوه ومجونه وحب  
186 

الأنساب للسمعاني 
(، توضيح  188/ 13)

اصر المشتبه لابن ن
 (. 9/130الدين )

الجيم، وكسر  بضم           الآج ر ي    
 .وتشديد الراء

                                      د بن الحسي بن عبد الله الآج ري ، )نسبة إلى محمأبو بكر  
وهو                                                  قرية من قرى بغداد يقال لها: درب الآج ر ، بها ولد(،  

من أشهر ومن أئمة أهل السنة، ومن فقهائها المجتهدين،  
 . كتبه: »الشريعة«

360 

 الأنساب للسمعاني
(، معجم 1/68)

(،  1/51لدان )الب
اللباب لابن الأثير  

(، لب اللباب 1/18)
 (. 3للسيوطي، ص)

س ي د   
 
      أ
 
وفتح   ، بضم الهمزة           بن ح ض ير   

 .السي

س ي د بن ح ض ير  
 
                أ
 
 صحاب جليل. رضي الله عنه، ،  

س يدأما  
 
أ أبى  بن  س يد 

 
     أ

 
            

 
بالفتح،   قيل  ، فمختلف في ضبطه 

بالفت )أسيد(  اسمه  ومن  بالضم،  وقيل  الأشهر،  أو وهو  ح 
الصحابة كثر،   من  وابن الضم،  ماكولا،  ابن  ذكر ضبطها 

 حجر في التقريب. 

20 

الإكمال لابن ماكولا  
(، تقييد  73- 53/ 1) 

- 71/ 1المهمل للغساني ) 
،  108/ 1(، أسد الغابة ) 74
- 234/ 1(، الإصابة ) 111

235  ،373 -374  ،)
تقريب التقريب،  

(، توضيح  112- 111ص) 
 (. 219- 218/ 1المشتبه ) 
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 الأ
 
 وسي    ل    

يجوز فيه بهمزة  
لوسي(،  

 
       مفتوحة )الأ
 
          

أو مضمومة  
لوسي( ويجوز  

 
           )الأ
 
   

فيه المد )الآلوسي(،  
 والأخير أشهر.

وهي جزيرة                 ( أو )آل وس(،وس    ل  )أمدينة  الألوسي )نسبة إلى  
(، وينتسب إلى هذه في وسط نهر الفرات في محافظة الأنبار

 المدينة بعض العلماء منهم: أبو الثناء محمود بن عبد الله
ه(، وهو وأبو 1270الألوسي، صاحب تفسير »روح المعاني« )

( الألوسي  محمود  بن  نعمان  المعالي 1317البْكات  وأبو  ه(، 
 ه(. 1342محمود شكري الألوسي، )

                                                     كر أن أبا المعالي الآلوسي كتبها بالمد، كما اشتهر مؤخر ا.     وذ  

- 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم 18341)

(،  1/56البلدان )
الأثير   بناللباب لا

(، شذرات 1/83)
الذهب لابن العماد 

(، تاج  6/309)
 (. 15/405العروس )

    ي     د       الآم    
وكسر   ،بمد الألف
 .الميم

الآم   التغلبِ،  أب علي  بن  الدين علي  إلى ،     ي     د                                 سيف  )نسبة 
في   آم د،  العراق             بلدة  ولد(  شمال  المتكلمي بها  أئمة  من   ،

أش من  والوقف،  الحيرة  عليه  يغلب  كتبه الأشاعرة،  هر 
 «. غاية المرام في علم الكلام»، ومختصره «أبكار الأفكَر»

631 
الأنساب للسمعاني 

(، معجم  1/82)
 (. 57-1/56البلدان )

   
 
 أ
 
 ،بفتح القاف والراء     ن      ر       الق  س    ي     و   

 .وكسر النون 

القرن   بطن من مراد من                  )نسبة إلى ق ر ن أويس بن عامر 
اليمن والأوليقبائل  التابعي،  سادات  من  الصالحي، (  اء 
زمن   صلى الله عليه وسلمأدرك  وبشر النبِ  بأمه،  بره  منعه  يلقه،  ولم   ،

 ، فقدم في زمن عمر رضي الله عنه. صلى الله عليه وسلمبقدومه النبِ 

37 

الأنساب للسمعاني 
(، اللباب 10/392)

(،  3/29لابن الأثير )
لب اللباب للسيوطي، 

 (. 206ص)

     الي          البْ  ز    
بكسر الباء، ثم 

 سكون الراء. 

 البْزالي   علم الدين  ، مد بن يوسفلقاسم بن محأبو محمد، ا
وهو  والمؤرخ،  المحدث  بالمغرب(  ب ر زالة  قبيلة  إلى                                                    )نسبة 

خطك                                             الذي ح ب ب  إلى الذهبِ طلب الحديث، لم ا قال له: »
 «.           الم حد ثي          يشبه خط  

739 
لب اللباب للسيوطي، 

(، شذرات 34ص)
 (. 216-8/214الذهب )

تي     
    الب س 
       

              = ابن ح ب ان 
سكون  بضم الباء، و
 .السي

 )نسبة إلى بلدة     تي      س                       التميم، أبو حاتم الب  ان     ب            محمد بن ح  
س     س      »ب   بلاد  من  و لدتان    س     ج               ت«  بها  الجرح (          ،  في  إمام   ،

 . «صحيح ابن حبان »و  « الثقات»والتعديل، وصاحب كتاب  
354 

الإكمال لابن ماكولا 
(1/431 -432  ،)

الأنساب للسمعاني 
(، معجم 2/224)

 (. 415- 1/414البلدان )

بفتح الميم، وسكون        مخ  لد   بن     قي      ب    
 .، وفتح اللامالخاء

، إمام محدث ومفسر، بو عبد الرحمن بقي بن مخلد القرطبِأ
 صحب الإمام أحمد بن حنبل، له مسند كبير مفقود. 

276 

الإكمال لابن ماكولا 
(، توضيح  7/172)

(، فتح  8/91المشتبه )
الباري لا بن حجر  

(1/221 .) 

    ني           الب ل ق ي  
ضم الباء، وسكون 

اللام، وكسر القاف، 
 .ويقال: بفتحها

، التي            ب ل ق ين ة                    الب ل ق يني )نسبة إلى    عمر بن رسلان بن نصير
بها، الكبْى   إحدى  ولد  المحلة  مدينة  من   قرى  بالقرب 

زمانهالقاهرة(،   في  الشافعية  كتبه: إمام  أشهر  ومن   ،
ضمي »محاسن الاصطلاح وت ، و«التدريب في فقه الشافعي»

 . الصلاح«كتاب ابن 
ضبطه بكسر القاف الحموي والسيوطي، في حي ضبطه 

 بالفتح ابن ناصر الدين. 

805 

توضيح المشتبه لابن  
- 1/590ناصر الدين )

(، لب اللباب  591
 (. 43للسيوطي، ص)

 بضم الباء والهاء.            الب ه وت     
الب ه وت    يونس  بن  )                        منصور  إلى  ،  في    ه      )ب  بلدة  نسبته  وت( 

، صاحب كتاب الحنابلة بمصر في عصرهشيخ  (  مصر  غربية
 .«كشاف القناع»، و«الروض المربع »

1051 
تاج العروس 

(، الأعلام  4/456)
 (. 307/ 7للزركلي )
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بفتح الباء، وسكون      ي      ور     ج     ي      الب    
 الياء، ثم ضم الجيم. 

أو إبراهيم بن محمـد بن أحمد الباجوري، )نسبة إلى بلدة باجور 
ولد            ب ي جور،   ويقابمصر  الب  بها،  أيض ا:  فقهاء    ج     ي               ل  من  وري(، 

والشروح على  بالحواشي  اهتم  الأزهر،  مشيخة  تولى  الشافعية، 
المريد على  »تحفة  من مؤلفاته:  الأشعري،  المذهب  متون كتب 

 . جوهرة التوحيد«

1276 

بن المنهل الصافي لا
(،  47/ 1) تغري بردي 

حلية البشر في تاريخ  
القرن الثالث عشر، 

لأعلام  (، ا11-7ص)
(، معجم  1/71)

 (. 1/84المؤلفين )

               الت ف ت از اني    
،  بفتح التاءين

وسكون الفاء 
 بينهما.

سعيد الله ،  أبو  عبد  بن  عمر  بن  مسعود  الدين  سعد 
بتفتازان من بلاد خراسان(، )نسبة إلى مولده  اني،      از     ت     ف      الت  

متكلم يسير على طريقة المتكلمي المتأخرين من الماتريدية 
من والأشعر الإيجي،  الدين  عضد  يد  على  وتتلمذ  ية، 

علم  في  »المقاصد  النسفية«،  العقائد  »شرح  مصنفاته 
 . كلام، وشرحه«ال

791 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم  3/61)

الدرر (، 2/35البلدان )
(،  113-6/112الكامنة )

،  (2/285بغية الوعاة )
لب اللباب للسيوطي، 

 (. 53ص)

، اللاموسر التاء بك     ني   ا   س       ل م      الت    
 .وسكون الميم

المصري، ،  أبو محمـد الفهري  بن علي  بن محمـد  الله  عبد 
بلدة  ت ل م سان  إلى  )نسبة  الت ل م س اني،  بابن                                                  المعروف 

أصولي   فقيه  بكتب بالمغرب(،  اهتم  أشعري،  شافعي، 
أصول  معالم  كتبه: )شرح  أشهر  ومن  والرازي،  الجويني، 

 . الدين(، )شرح معالم أصول الفقه(

658 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم 3/67-68)

(، لب  2/44البلدان )
اللباب للسيوطي، 

مقدمة  (،  54ص)
تحقيق شرح معالم 

- 15أصول الدين، ص)
32 .) 

     اني     ج     ر      الج    
وسكون  ، الجيمبضم 

 .الراء

)نسبة إلى                                    عبد القاهر بن عبد الرحمن الج ر ج اني ،أبو بكر
ومات(ان     ج     ر     ج  بلدة   و لد  بها  ماء عل  أحد،                        بطبْستان 

والش عر والأدب  مذهب   ،                    البلاغة  على  العقيدة  وفي 
كتبه:    الأشاعرة، أشهر  في  »من  الد رر       الآي    تفسير                د ر ج  

 الإعجاز«.و»دلائل ، «         والس و ر 

471 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم  3/237)

(، تاج  2/119البلدان )
 (. 5/454العروس )

وفتح  ، بضم الجيم        ج ز ي    
 ، ثم ياء ساكنة. الزاي

، الغرناطي     ي     ز                                        أبو القاسم، محمد بن أحمد بن محمد، ابن ج  
التفسير   صاحب  أصولي،  التنزيل»فقه  لعلوم   « التسهيل 

 المشهور بتفسير ابن جزي. 
741 

 نيل الابتهاج
 (.398، ص)           لت ن ب ك تيل

      اني      ج     ز     و      الج    
 ،بضم الجيم الأولى
، وفتح الزاي والجيم
ويقال بسكون 

 الزاي.

إبراه إسحاق  بن  أبو  يعقوب  بن  السعدي يم  إسحاق 
     محد ث بها ولد(،    إلى جوزجان بخراسان   )نسبة  الجوزجاني

الحفاظ ابن حنبل وابن   الشام وأحد  تلامذة  الثقات، من 
 معي وابن المديني. 

ابن  وضبطها  الحموي،  ولا  السمعاني  النسبة  يضبط  لم 
بفتح   ي  الزايرسلان  وكذلك  أنها            ،  السيوطي  كلام  شعر 

                          بن س ب اهي فضبطها بالسكون.بالفتح. أما ا

259 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم  400/ 3)

(، لب  2/182البلدان )
  (،70اللباب، ص)

شرح سنن أبي داود  
لابن رسلان 

(، أوضح  372/ 12)
المسالك إلى معرفة  

البلدان والممالك لابن  
 (. 281سباهي، ص)

 .الميمبسكون            الح م د اني   

                 م حم  دان بن حمدون                                  اشتهر به بنو حم  دان )نسبة إلى جده
المتوفى انتسب إليها: سيف 250نحو سنة    التغلبِ  ه( وممن 

                                 ه(، أمير الدولة الحم دانية الشيعية، 356           الح م داني )الدولة  
 ه(. 357                                      وابن عمه الشاعر أبو ف راس الح م د اني )

اللباب لابن الأثير   -
(1/386-387 .) 
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     شي      ر      الخ    
بفتح الخاء والراء، أو  

 ء. بكسر الخا
ويقال إن الضبط 
 الأول بخط يده. 

الله عبد  الله  ،  أبو  عبد  بن  أو  محمد  راشي     الخ              الخ ر شي  
، أو مصر  من أعمال  البحيرةباش     ر                       نسبته إلى قرية أبو خ  )

، وله شرحان عن أول من تولى مشيخة الأزهر،  (إلى خرشة
في المذهب   «الصغير»الشرح  ،  »الشرح الكبير«متن خليل  

 المالكي.
ضبطوالاختلا في  إلى ف  النسب  كان  سواء  كثير،  ه 

 )الخراشي(.)الخرشي( أو 

1101 

تاج العروس 
(17/180-181  ،)

الأعلام للزركلي 
(، وانظر  6/240-241)

( في  1الحاشية رقم )
 (. 241ص)

بكسر الخاء، وفتح            الخ ر قي     
 .الراء، وكسر القاف

ع  أ القاسم  الخ     م               بو  الحسي  بن  )    قي      ر                ر  الثياب   بيع  إلى 
مختصر من أشهر كتبه: »(، شيخ الحنابلة في عصره،  ق   ر       والخ  

، والذي ألفه علماء الحنابلة في الفقه  من أول ما  «      الخ رقي
 شرحه ابن قدامة في المغني.

334 

الأنساب للسمعاني 
(، اللباب 5/98-99)

(،  1/435لابن الأثير )
لب اللباب للسيوطي، 

 (. 91ص)

     ني      ط     ق      ار      الد    

، فألف،  بفتح الدال
مفتوحة،  راء  مث

وضم القاف، 
 وسكون الطاء. 

              )نسبة إلى د ار                الد ار ق ط ني   علي بن عمر بن أحمد  ، بو الحسنأ
المشهورين،  المحدثي  بها ولد(، من  ببغداد،                                                   الق ط ن محلة 

« منها:  الكتب،  من  الأحاديث وله كثير  في  الواردة  العلل 
 والمتروكون«. «، »الضعفاء النبوية

385 
ني الأنساب للسمعا

جم (، مع5/273)
 (.  2/422البلدان )

    ي         ن و ر        الد ي    
بكسر الدال  

المشددة، وفتح النون 
 . والواو

و ر ي  )نسبة أبو محمد  
             عبد الله بن مسلم بن قتيبة، الد ي ن 
                                
فقيه، نحوي،                                               إلى د ين ور قرية من بلاد فارس، أقام بها مدة(،

أهل   علماء  القرآن«، من  »غريب  مؤلفاته:  من  السنة، 
 . غريب الحديث«، »تأويل مختلف الحديث«»

276 
الأنساب للسمعاني 

(، معجم  5/456)
 (. 2/545البلدان )

    ي     ز     م     ر     ه      ام       الر    

بفتح الراء المشددة،  
والميم، وضم الهاء، 

وسكون الراء، وضم 
 الميم الأخرى. 

بن خلاد  ،  أبو محمد الرحمن  عبد  بن                     الر ام ه ر م ز ي  الحسن 
إلى   علوم بالأهواز(،    ز           رام ه ر م  )نسبة  في  صن ف  م ن                      أول 

الراوي ، في كتابه المشهور »الحديث الفاصل بي  المحدث 
 «.والواعي

360 
الأنساب للسمعاني 

(، معجم  6/47)
 (. 18- 3/17البلدان )

           الر ب ي ع   
         م ع و ذ  تبن

ضم الراء، وفتح  ب
  الباء، وكسر الياء

 . المشددة

ذ الذي شارك                ما، أبوها معو  رضي الله عنه                       الر ب ي ع بنت م ع و ذ 
في قتل أب جهل يوم بدر، وهي ممن شهدت بيعة الرضوان، 

 وممن كانت تسقي وتداوي الجرحى في الغزوات.

في خلافة  
 عبدالملك

الإكمال لابن ماكولا 
(، أسد الغابة 4/19)

(، تهذيب  7/108)
الأسماء للنووي 

(2/343 .) 

الحاء، وسكون  بفتح          ح ي و ة رجاء بن   
 . الياء

، من كبار التابعي الثقات، فقيه،                            رجاء بن ح ي و ة الك ن د ي  
 العزيز.                       كان ملازم ا لعمر بن عبد

112 
لسان العرب  

(، تقريب  215/ 14)
 (. 208التهذيب، ص)

بِ     
    الر ح 
بفتح الراء المشددة،         

 . سكون الحاءو

بِ   )
      محمد بن علي الر ح 
، في سوريا  ق   و                  ح بة مالك بن ط     ر  نسبة                 

ا وا       لر ح  وتعني  في ب  المشهورة  المنظومة  صاحب  لسعة(، 
 . «            الر ح ب ي ة»الفرائض 

                                                   للفائدة: بنى البلدة مالك بن ط و ق )أحد قادة جيش هارون 
هذه  فأعطها  الرشيد،  هارون  من  طلبها  حيث  الرشيد( 

 الأرض، وسميت باسمه. 

557 
الأنساب للسمعاني 

(، معجم  6/89-90)
 (. 35-3/34البلدان )
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وكسر  ،بفتح الزاي    ي     د     ي     ب       الز    
 . الباء

 يدي   ب                          بالسيد المرتضى الحسيني الز  ، المشهور  محمد بن محمد
                                                      )نسبة إلى بلدة ز ب يد باليمن، بها و لد(، عالم لغوي من أشهر 

ا لمعجم »القاموس     شرح  ، والذي ألفه  «تاج العروس »كتبه  
 فأجاد وأفاد.  لفيروزآبادي،لالمحيط« 

        ب يدي.    ز  ال «صاحب التجريد الصحيح»ومثله 
                                          بخلاف )الز ب ي دي( نسبة إلى قبيلة )ز ب ي د(.

1205 

معجم البلدان  
(، توضيح  3/131)

المشتبه لابن ناصر 
(،  273،  4/271الدين )

لب الألباب  
(،  124للسيوطي، ص)

الأعلام للزركلي 
(7/70 .) 

المشددة،  بضم الزاي       قاني     ر      لز  ا  
 وسكون الراء.

عبد )نسب  العظيم  محمد  إلى              الز رقاني  ز ر    ة  من           قرية  قان 
»مناهل العرفان في (، صاحب كتاب  أعمال المنوفية بمصر

 المشهور. علوم القرآن«
ي   عبد         كذلك  بن  لها محمد  الز رقاني، صاحب   نسب                      الباقي 

 . ه1122توفي   »شرح المواهب اللدنية«

1367 
الأعلام للزركلي 

(6/184  ،210 ) 

  
  هير بن أب   ز  

 بضم السي.         س ل م   
أب         ز ه ير   أصحاب بن  من  مشهور،  جاهلي  شاعر                                     س ل م  ، 

الصحاب  وابنه  تقريب ا،  بعام  البعثة  قبل  توفي                                                    المعلقات، 
 ه(. 26الشاعر كعب بن زهير رضي الله عنه )

قبل   13
 الهجرة 

تهذيب الأسماء  
(،  2/67)للنووي 

توضيح المشتبه لابن  
 (. 5/143ناصر الدين )

ضم السي، ب       ب كي        الس    
 .وسكون الباء

الس بكي  الكَفي بن علي                                                 أبو الحسن، تقي الدين علي  بن عبد 
س ب ك، ) لها:  يقال  منهما  كل  بمصر  قريتي  إلى                                            نسبة 

هو وابنه ،                                              إحداهما س ب ك العبيد، والثانية س ب ك الثلاثاء(
 . من المتعصبي لمذهب الأشاعرة  الدينتاج 

كي    ب                                              وذكر ابن ناصر الدين أن هذا الضبط وجده بخط الس  
 سه.نف

756 

توضيح المشتبه لابن  
(،  5/284ناصر الدين )

لب اللباب للسيوطي، 
 (. 132ص)

وكسر ، فتح السيب     عي            الس ب ي    
 . الباء

الس   ع    ي     ب             نسبة إلى س   )    عي      ي     ب                                أبو إسحاق عمرو بن عبد الله 
ه   من  بطن  المحدثي دان    م                وهو  التابعي  كبار  أحد   )

 الثقات.
127 

الأنساب للسمعاني 
وفيات  (،7/68)

 (، 3/459الأعيان )

بكسر السي،             الس ج ز ي    
 وسكون الجيم. 

نصر   الوائلي، أبو  أحمد  بن  حاتم  بن  سعيد  بن  الله  عبيد 
الس ج زي  السجستاني،  س ج  )                            البكري،  لبلده  ، تان    س                نسبة 

قياس( غير  على  أهل نسبة  ومن  السنة،  أهل  أئمة  من   ،
فيمن   الحديث، من أشهر مؤلفات: »رسالة إلى أهل زبيد

الكبْى« »الإبانة  والصوت«،  الحرف  جليل   أنكر  كتاب 
 . لكنه مفقود 

444 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم 7/80)

(،  192-3/190البلدان )
طبقات علماء 

- 3/312الحديث ) 
(، سير أعلام  314

- 17/654النبلاء )
657 .) 

              الس خ ت ياني    
بفتح السي، ويقال 
بكسرها، وبعضهم  

قال بجواز ضمها،  
 أشهر. والأول

إلى  نسبة  فارسية،  )كُمة  الس خ ت ياني  أيوب  بها:                                                    المشهور 
                                               أو بيع الس ختيان، وهي جلد الماعز الملون إذا د بغ(، عمل  

 وهو أحد التابعي الثقات الحفاظ.
131 

الأنساب للسمعاني 
(، فتح الباري  7/96)

(،  1/60لابن حجر )
القاموس المحيط،  

(، تاج  153ص)
- 4/554العروس )
555 .) 
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       ع دي       الس    
مع  السيكسر ب

، ويقال تشديدها
 أشهر والأول، هابفتح

 لدى نفس العائلة. 

                       الس ع د ي  )نسبة إلى آل   أبو عبد الله عبد الرحمن بن ناصر
                                                 س ع د ي من بني تميم(، أحد علماء عنيزة المشهورين، من 

، »تيسير الكريم الرحمن في تفسير كلام المنان«أشهر كتبه:  
 كثير.  اوغيره 

1376 - 

  
  سعيد بن

 ب       المسي  

بفتح يجوز الوجهان: 
          المشد دة الياء
 أو كسرها (        )المسي ب

                 )المسي ب(، والفتح 
 أشهر. 

فقهاء  وأحد  التابعي،  سيد  حز ن،  بن  المسيب  بن                                                سعيد 
                  ي روى أنه كان يكره   المدينة السبعة، وأبو وجده صحابيان.

               فتح )المسي ب(. 
الفتح بلا خلاف، أما غير والده فذكر القاضي عياض أنه ب

                 كالمسي ب بن رافع. 

94 

يح مسلم  صيانة صح 
من الإخلال والغلط 

لابن الصلاح، 
(،  171-170ص)

تهذيب الأسماء  
(،  219/ 1للنووي )

تبصير المنتبه لابن 
 (، 4/1287حجر )

        الس ف ار يني     
تشديد الفاء         

 المفتوحة.

العون، الحنبلي،   أبو  النابلسي،  سالم  بن  أحمد  بن  محمـد 
بلدة   اريني   ف       الس   إلى  قرى  ا     س ف    )نسبة  من  بها لس،       ناب  رين 

عالم بالحديث والأصول والأدب، من مؤلفاته: »الدرة ولد( 
كتاب  في  المرضية«، وشرحها  الفرقة  أهل  في عقد  المضية 
»غذاء  الأثرية«،  الأسرار  وسواطع  البهية  الأنوار  »لوامع 

 . الألباب في شرح منظومة الآداب«

1188 

في أعيان  سلك الدرر
القرن الثاني عشر 

تاج  (، 32- 31/ 4)
(،  12/47العروس )
للزركلي الأعلام 

، معجم بلدان  (6/14)
فلسطين لمحمد 

اب، ص)  (. 448         شر 

  
ة بن     ر     م     س  

 دب   ن     ج  

بفتح السي، وضم 
الميم، وهو الأكثر،  
                    وقد يقال: )س م رة(  

 بسكون الميم.

بن جندب   ر     م     س   عند ة  اسم مشهور  وهو  ، صحاب جليل. 
  به غير واحد.    م     س       ب ت  العر

فيها ضم الجيم والدال، أو ضم الجيم وفتح                و)ج ن دب( يجوز  
 الدال، أو كسر للجيم، وفتح للدال. 

58 

مطالع الأنوار لابن 
(، شرح  5/561قرقول )

صحيح مسلم للنووي  
(، القاموس  1/63)

، 66المحيط، ص)
(، فتح الباري لابن 410

،  1/219حجر )
(، الوافي  464- 6/463

 (. 11/22) بالوفيات

الشي،  بكسر ني    ي     ب        الشر     
 الراء.سكون و

)نسبة إلى بلدة   بيني     الشر    ، المعروف بالخطيبمحمد بن أحمد
ب ي بمصر(، فقيه شافعي، من مؤلفاته:   ، «السراج المنير»                                    شر 

 . »الإقناع في حل ألفاظ أب شجاع«و
977 

تاج العروس 
حاشية (، 464/ 38)

البجيرمي على الخطيب 
 (. 1/20)الشربيني 

 يك   
    شر 
   

بفتح الشي، وكسر 
 الراء.

الراء  الشي وكسر  بفتح  اسم معروف، وينطق   يك(، 
                                           )شر 
   

الصحابة رضي الله عنهم،  به بعض  الأغلب، وتسم  على 
 يك رضي الله عنها. 

                مثل: أم  شر 
            

الراء، مثل:                                         وقد ي سم بعضهم )شر  يك(، بضم الشي وفتح  
تنتسب الذي  عمرو،  بن  مالك  بن  بنو                                     شر  يك  قبائل  إليه 

يك، وهو أحد أجداد الراوي المشهور م س د د بن م سر  ه د.                                                        شر 

- 
الإكمال لابن ماكولا 

(، توضيح  5/49)
المشتبه لابن ناصر 

 (. 5/330الدين )

وفتح  ، بضم الصاد        ص د ي    
 . وتشديد الياء  ،الدال

أمامة   عنه، أبو  الله  رضي  عجلان  بن  ص د ي                                 الباهي، 
الص د ي، مثل:  عباس، والعباس( صحاب جليل،                        )ويقال: 

 . ن بايع تحت الشجرة مم
86 

جامع الأصول لابن 
(،  12/192الأثير )

تهذيب الأسماء  
 (، 176/ 2للنووي )
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     حي       اب     ن       الص    
  ، وفتحبضم الصاد

المخففة،  النون 
 وكسر الباء.

ع    عبد بن  ص ن اب  )نسبة                الص ن اب حي    يلة   س              الرحمن  بن             إ لى  ح 
، اختلف فيه هل هو صحاب (مرادزاهر بن عامر، بطن من  

صحاب أنه  والصحيح  تابعي،  مالك، أم  الإمام  رأي  وهو   ،
له  ليس  أنه  والترمذي  البخاري  الإمام  رآه  ما  بخلاف 

 صحبة، والله أعلم.

70-80 
عاش إلى 

زمن 
 عبدالملك

اللباب لابن الأثير  
(، لب الألباب 2/247)

 (. 163للسيوطي، ص)

       البْ    عبد  
اء، ثم  )البْ( بفتح الب

راء مشدد، اسم من  
 أسماء الله الحسنى. 

، أحد الأئمة رطبِ                                  أبو عمر يوسف بن عبد الله النمري الق  
جامع من أشهر كتبه: »الكبار في الحديث والفقه المالكي،  

وفضله العلم  و«بيان  في  ،  لما  المعاني »التمهيد  من  الموطأ 
 ، وغيرها. والأسانيد«

 الخير.                              أما )البْ  ( بكسر الباء فهو عمل 

463  

بفتح العي، وكسر  بن حاتم     ي       ع د    
 الدال، وتشديد الياء. 

 ،أسلم في سنة تسع                                   ع د ي  بن حاتم الطائي، صحاب جليل،  
 ، وأبوه أكرم العرب.وقيل سنة عشر، وكان نصرانيا قبل ذلك

                         الضم، لكن ليس لع د ي  بن   «عدي»تنبيه: يجوز في اسم  
أن   ماكولا  ابن  ذكر  فيحاتم.  شيء  »ع  كل  القبائل  ي«    د                

، ن ثعلبة بن عمرو ب دي   ع   ء إلا الذي في طي، مفتوح العي
 فإنه مضموم. 

68 

المؤتلف والمختلف 
لعبدالغني الأزدي 

(، الإكمال  2/564)
(،  6/155لابن ماكولا )

تاج العروس 
(39/22 .) 

         ع كَ ش ة  
بشديد الكَف،  

ويروى بتخفيفها،  
والأكثر على 

 التشديد. 

                                الأس د ي ، صحاب جليل، من السابقي                  ع كَ شة بن محص ن
ألف ا الذين  السبعي                                                  إلى الإسلام، ومن أهل بدر، وهو من 

الجنة بلا حساب ولا عذاب، وفيه قول النبِ صلى الله عليه وسلم يدخلون 
                           للرجل: )سبقك بها ع كَ شة(. 

11 

الأنساب للسمعاني 
(، أسد  9/342-343)

(، تهذيب  4/64الغابة )
الأسماء للنووي 

(، الإصابة 1/338)
- 4/439لابن حجر )
440 .) 

بفتح العي المهملة  ن   لا     ع    
 . وتشديد اللام

، اشتهر بعلم إبراهيم البكريمحمد علي بن محمد علان بن 
مؤلفاته:   من  والحديث،  لطريق »التفسير  الفالحي  دليل 

الصالحي و«رياض  الأذكار ال»،  على  الربانية  فتوحات 
 . النواوية«

1057  

        ع م رو   
ون بفتح العي، وسك
الميم، والواو لا  

 . نطق   ت  

)ع م ر(الواو    زيدت وبي  بينه  وذلك                           للتفريق  حالة ،  في 
فتقول: الرفع   تحذف،  فإنها  والجر  النصب  بخلاف  فقط، 

بع                ر و، ورأيت ع     م          )هذا ع   ر (، بخلاف ع م ر،                  م ر ا، ومررت 
                م 
  

ع   )هذا  الصرف  من  ممنوع  ع     م                           فهو  رأيت  مررت    م              ر ،           ر ، 
      ر (.    م      بع  

- 

ب عمدة الكتا
(،  1/164للنحاس )

تهذيب اللغة  
(،  15/485للأزهري )

تاج العروس 
(40/525 .) 

     ر ك      ف و    
، وفتح  بضم الفاء

الراء، وهو الأفصح  
والأكثر، ويقال:  

 بفتح الفاء. 

، اشتغل بعلم الكلام، ك   ر     و                            أبو بكر محمد بن الحسن بن ف  
كتبه:   أشهر  ومن  الأشاعرة،  لمذهب  مشكل »والانتصار 

 . «الحديث وبيانه
الفاء، على  الز ب يدي وفتح  الفاء، وخالفهم                                                   الأكثر على ضم 

                وزن )ف و ف ل(. 

406 

نساب للسمعاني  الأ 
(، وفيات الأعيان  257/ 10) 

(،  273/ 4لابن خلكان ) 
نفائس الأصول للقرافي  

(، طبقات  458/ 1) 
الشافعية للإسنوي  

(، شذرات الذهب  126/ 2) 
(، تاج  42/ 5لابن العماد ) 
 (. 297/ 27العروس ) 
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 . بتشديد اللام م    سلا   قاسم بنال  

، أحد المحدثي، وإمام من أئمة م                       أبو عبيد القاسم بن سلا  
كتبه   أشهر  من  والتعديل،  المصنف»الجرح  ، «الغريب 

 .«الإيمان »و
( كل  مويقال:  فهو       سلا  الصحاب بالتشديد  (  والد  عدا 

شيخ  في  واختلف  بالتخفيف،  فهو  م(  سلا  بن                                            )عبدالله 
 م(.البخاري )محمد بن سلا

224 

فتح الباري لابن حجر  
(، توضيح  1/213)

المشتبه لابن ناصر 
(،  217/ 5، 310/ 2الدين )

فتح المغيث للسخاوي 
(4/231 ،) 

 .فتح القاف والتاءب          ق ت اد ة   

                                                     اسم مشهور. وأصله نبات يقال لها: )الق ت اد( ش ج ر  صلب 
                                                    له شوك، واحده )ق ت ادة(، وبها س م الرجل، وفي المثل عند 

ويضرب                                         ب )دونه خرط  الق ت اد( والخرط قطع شوكه،  العر
 للأمر الصعب والذي فيه مشقة. 

- 

المحيط في اللغة  
(، التلخيص 5/339)

في معرفة أسماء  
الأشياء للعسكري، 

(، القاموس 303ص)
 (. 308المحيط، ص)

 . بكسر الدال مة      د عا   ادة بن    ت     ق    
د     ت     ق   بن  الس  دوسي   عا            ادة  وأ             مة  التابعي،  كبار  من   حد ، 

 118 . تدليسالمحدثي الثقات، ولديه و المفسرين
تهذيب الأسماء  

 (. 2/57للنووي )

 بفتح القاف والراء.            الق ر افي     

شهاب الدين أحمد بن إدريس بن عبد الرحمن، أبو العباس،  
                                                     الص نهاجي، الق رافي، ينتسب إلى قبيلة ص نهاجة، من برابرة 

بالقاهوالمغرب،   الق رافة  بلدة  إلى  يسكنها،                             ينسب  ولم  رة 
أنواع  في  البْوق  »أنوار  مصنفاته:  من  المذهب،  أشعري 
»شرح  الفقه«،  في  »الذخيرة  بالفروق«،  المشهور  الفروق، 

 . ي في أصول الدين« الأربع 
)الق ر افة(   الق ر افة وهو بطن من يرجع                        وأصل بلدة  أن                             إلى 

 المعافر، نزلوا هذه المحلة بمصر فنسبت إليهم. 

684 

اني الأنساب للسمع
(10/361-362  ،)

معجم البلدان  
الوافي (، 317/ 4)

- 6/146بالوفيات )
لب الألباب،  (، 147

 (. 205ص)

    ني     لا     ط     س       الق    

ضبطه:  مختلف في 
قيل: ضم القاف،  

وقيل:  الأكثر، هو و
فتحة على القاف،  

، وشدة على اللام
وقيل: بضم القاف 

 وتخفيف اللام. 

العباس،   بن  أبو  بكر  أبى  بن  بن محمد  الملك أحمد  عبد 
ق  )  ني    لا     ط     س       الق   إلى  ق س طيلة،  طلينة    س             نسبة  إقليم                أو  من 

الآن أفريقية تونس  أشهر ،  ومن  الشافعية،  فقهاء  من   ،)
 . »إرشاد الساري في شرح صحيح البخاري«كتبه: 

923 

تاج العروس 
(، شرح  30/251-252)

الزرقاني على المواهب 
(، ذيل لب  1/246)

اللباب للعجمي،  
لة  الرسا(، 200ص)

للكتاني،  المستطرفة
(7 /30 .) 

بكسر القاف،            الق ن و جي   
 . وفتح النون المشددة

                              ، نسبة إلى )ق ن وج( بلدة بالهند،                   صديق خان الق ن وجيمحمد  
فتح البيان في »وأحد علماء الهند الكبار، من أشهر كتبه  

 .«أبجد العلوم»، و«تفسير القرآن 
 ة كتابه الحطة.                                     وكهذا ضبطها الق ن و جي  نفس ه في خاتم

البلدان  معجم  في  الجيم،  بفتح  فضبطها  الحموي                                            وشذ  
(4/409 .) 

1307 

ملة والذيل  التك
(،  1/482للصغاني )

الحطة في ذكر  
 الصحاح الستة

(،  262للقنوجي، ص)
حلية البشر لابن  

(، 739البيطار، ص)
الأعلام للزركلي 

(6/167-168 .) 

 اني   م     ر       الك    
 ثم السكون، بالكسر

  فتحتوربما 
 .الكَف

، )نسبة إلى اني   م     ر                                  محمد بن يوسف بن علي، شمس الدين الك  
كتبه: إقليم   أشهر  من  خراسان(  من  بالقرب                                          ك ر مان 

البخاري» الدراري في شرح صحيح  نقل الكواكب  «، وقد 
                                                عن ابن حجر كثير ا وتعقبه أيض ا في كثير من المواقع. 

786 

الأنساب للسمعاني  
(، معجم البلدان  85/ 11) 

، الكواكب  ( 454/ 4) 
الدراري للكرماني  

(، توضيح المشتبه  86/ 7) 
 (. 321/ 7الدين ) لابن ناصر  
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 بكسر الكَف.            الك س ائي     

)لقب بذلك   أبو الحسن علي بن حمزة بن عبد الله، الكسائي
                                                   لأنه دخل المسجد يوم ا مبكر ا مع أذان الفجر، وهو ملتف 
فقالوا: بنا،  يصلي  تقدم  من  الزيات  حمزة  فقال                                                    بك ساء، 
                                                  صاحب الك ساء، فس م  بذلك( إمام اللغة والنحو، وسابع 

 «. مشتبهات القرآن القراء السبعة، له بعض الكتب منها: »

189 
الأنساب للسمعاني 

لابن  (، اللباب 11/99)
 (. 3/96الأثير )

      ي ه ني            الك ش م    
   

بضم الكَف وسكون 
الميم وكسر ، الشي

)وقد تفتح(، 
وفتح ، وسكون الياء
 الهاء 

ا مكيأبو  بن  محمد  ني            الك ش م    لهيثم 
    ي ه 
    ( قرية ،  إلى  نسبة 

                        في خراسان( محد ث، ثقة، ممن   قرى مرو                 ك ش ميه ن إحدى  
                    حد ث بصحيح البخاري. 

389 
الأنساب للسمعاني 

(، معجم  11/115-116)
 (. 4/463البلدان )

    
  لب 
فتح اللام، وكسر   يعة    ب        بن ر  د    ي    

 الباء

 ي د بن ربيعة
              لب 
ليل، من المخضرمي، العامري، صحاب ج    

في  الوفود  عام  أسلم  الشعرية،  المعلقات  أصحاب  وأحد 
بعد  الشعر  ترك  إنه  ويقال  الهجرة،  من  التاسعة  السنة 

 إسلامه. 

41 

تبصير المنتبه بتحرير 
لابن حجر  المشتبه

(، الإكمال  3/1227)
 (. 146/ 7لابن ماكولا )

بفتح الجيم، وقيل   ن    و     ش      اج       الم    
 بكسرها.

عب مروان  العزيزأبو  عبد  الإمام  بن  الملك  ابن د   ،
وجنتيه  لأن  قيل:  فارسية،  كُمة  )الماجشون                                                الماجش ون، 
                                                 كانتا حمراوين، فسم بالفارسية المايكون ثم ع ربت( وهو 

 مالك.تلميذ الإمام 

213 

الأنساب للسمعاني 
(، الكواكب  12/5)

الدراري للكرماني  
(، سير أعلام  2/148)

(،  17-7/15النبلاء )
اري للعيني عمدة الق

(، تاج  2/198)
 (. 374/ 17العروس )

          الم بْ  د   

بفتح الراء المشدد  
)اسم مفعول( وهو  

، وبعضهم الأكثر
الراء )اسم   يكسر

 فاعل( 

، الأزدي  يزيد بن عبد الأكبْ الثماليمحمد بن  أبو العباس،  
العربية في زمنه، صاحب كتاب  إمام  بـ)المبْد(  المعروف 

 .«الكَمل في اللغة والأدب»
إن ويقال  كثير،  اختلاف ا  فيه  اختلف  مما  الراء   ه                                               وضبط 

الكوفيون اسمه  للحق، فغيره  المثب ت  أي  بالكسر                                                   )المبْ د( 
 بالفتح.

286 

تاريخ دمشق لابن  
- 56/249عساكر ) 

(، تاج العروس  250
(1/92 .) 

  
          ر و ذ ي       الم  

 
فتح الميم، وضم الراء  

المشددة، وسكون  
 الواو.

محمد   بن  أحمد  بكر،  الله، أبو  عبد  بن  الحجاج  بن 
(، وإليها أشهر مدن خراسان   ذ و          مرو الر    )نسبة إلى  ،            الم ر و ذ ي

 ينتسب خلق كثير. 
ي   بـ)    نس              وأحيان ا  إليها  والواو (                  الم ر و ر وذ ي  ب  الميم  بفتح 

 وضم الراء الثانية المشددة. ، الأولى

275 

توضيح المشتبه لابن  
(،  8/125ناصر الدين )

تهذيب الأسماء  
  للنووي  لغاتوال
، معجم (1/106)

(، لب  5/112البلدان )
اللباب للسيوطي، 

 (. 242ص)



 

 13

 المرجع الوفاة ترجمة  الضبط  لم   ع  ال م

              الم ر و ز ي    
، فتح الميم والواو

بينهما الراء  و
 .الساكنة

)نسبة إلى                                             أبو عبد الله محمد بن نصر بن الحجاج الم ر و ز ي
المحدث،  الفقه  الإمام  بخراسان(،  الشاه ج ان  مرو                                                   مدينة 

تعظيم قدر »  «، اختلاف الفقهاء»  «،السنة »من أشهر كتبه  
 . « الصلاة

ولا  النسب،  مما شذ في  بالمروزي  مرو،  إلى  الرجل  ونسبة 
بالفار إنه  ويقال  عليه.  )جي( يقاس  كُمة  يلحقون  سية 

ليس  ]لأنها  الجيم  فأبدلت  )مروجي(  فيقولون:  للنسب 
فأصبح  زاي  إلى  والشي[  الجيم  بي  بل  محضة؛                                            جيم ا 

                         )الري ( كانت بلغتهم )راجي(   )مروزي(، ومثله النسب إلى
 فأصبحت )رازي(. 

294 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم 207/ 12)

(،  116-5/112البلدان )
ن  توضيح المشتبه لاب

 (. 8/125ناصر الدين )
وانظر في النسب إلى:  
شرح كتاب سيبويه 

 (. 5/198للسيرافي )

 ر ي       الم    
     سي       

بفتح الميم، وتخفيف  
الراء المكسورة،  

د، ويقال بالتشدي
 والأول أشهر.

                سبة إلى م ر يسة، ن، )                               بشر بن غياث بن أب كريمة المر يسي  
بخلق القرآن، ( ممن اشتغل بعلم الكلام، وقال  قرية بمصر

 .كان عي الجهمية في عصره وعالمهمو
218 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم 210-211/ 12)

(،  5/118البلدان )
العباب الزاخر  

(،  1/195للصغاني )
حيط،  القاموس الم

(، لسان  574ص)
(، تاج  2/31الميزان )

 (. 16/499العروس )

          الم ز ي    
بكسر الميم، 
وتشديد الزاي 

 . المكسورة

                            عبد الرحمن الم ز ي  )نسبة إلى   يوسف بن الزكيأبو الحجاج 
الشامية في بالقرب من دمشق(            الم ز ة قرية   محدث الديار 
كتبه  عصره أشهر  من  الكمال»،  و«تهذيب  تحفة »، 

 .«شرافالأ

742 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم  234/ 12)

(،  5/122البلدان )
توضيح المشتبه لابن  

 (، 8/131ناصر الدين )

 ح   ط     س     م    
 
 
 بن أ
 
 ثاثة    

، بكسر الميم
 .وإسكَن السي

له،   :يقال لقب  وم س ط ح  القرشي،  أثاثة  بن  عوف                                           اسمه 
 34 صحاب جليل رضي الله عنه. 

تهذيب الأسماء  
 (. 2/89للنووي )

       ك ر ب     د ي       م ع    
فسكون   ،بفتح الميم

، فكسر الدال  العي
 المهملة، فسكون 

 . ، ثم فتح فكسرالياء

الوجهان  العرب قديم ا، يجوز في كتابته                                                   اسم مشهور عند 
ر ب( والنطق واحد. ويقال إن 

ك ر ب(، أو )م ع د ي  ك 
                          )م ع د ي 

                                
هو  بل  وقيل:  الغم،  تجاوزه  أي  الك ر ب(  )عد اه                                                    معناه: 

ح(.بالحميرية وم                     عناه: )وجه الفلا 
ر ب( على وذكر الزبيدي أن داله قد ت

       فتح، فتصبح )م ع د ى ك 
                      

 الأصل، كمرمى، ومسعى.
 ويَطئ بعضهم ويفتح الياء، والصحيح أنها ساكنة. 

- 

شرح المفصل لابن  
،  185-1/184يعيش )

(، الروض  3/164
(،  1/236الأنف )

(،  1/715لسان العرب )
 (. 39/15تاج العروس )

ي،            بفتح الميم   ر       م ع م    
 وسكون العي. 

، من حفاظ الحديث وجامعه أول الجوامع راشدر بن     م     ع     م  
 في الحديث. 

أوله،  بضم  )م ع م ر(  أما  العرب،  عند  كثير  الاسم                                                  وهذا 
فبمعنى  المفتوحة،  الثانية  الميم  وتشديد  العي،  وسكون 

                                                ع م ر طويلا ، وقد تسم العرب أيض ا بهذه التسمية. 

153 

لابن ماكولا الإكمال 
(، تقييد المهمل  7/207)

- 2/446) للغساني
(، الأنساب  447

- 352/ 12للصنعاني )/
(، توضيح  365،  353

المشتبه لابن ناصر 
 (. 8/222الدين )
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             بن ع ف ر اء          م ع و ذ  
ضم الميم، وفتح  ب

العي، وكسر  
)اسم   وتشديد الواو
 فاعل( 

 راء، نسب إلى أمه عف      ، وي  رضي الله عنه  بن الحارث          م ع و ذ 
بن   وهو معاذ  مع  وشارك  الثانية،  العقبة  بيعة  شهد  ممن 

عمرو بن الجموح في قتل أب جهل يوم بدر، ثم استشهد 
 رضي الله عنه.

2 
جامع الأصول لابن 

(،  12/859الأثير )
تهذيب الأسماء  

 (. 343/ 2للنووي )

   
طاي بن     ل       م غ 

 يج    ل     ق  

وفتح  ،بضم الميم
، اللام وسكون  ،الغي

، يمبضم المويقال: 
الغي وفتح  وسكون

 .اللام
                    )ق ليج( أيض ا مختلف  
في ضبطه: إما فتح ثم  
كسر، وإما كسر أوله  
 وثانيه، وإما ضم أوله.

قليج بن عبد الله  بن  م غ ل طاي  الدين                                                  أبو عبد الله علاء 
محدث،              الب ك ج ري مؤرخ،  الأصل،  تركي  من المصري، 

الصحيح«،   الجامع  شرح  إلى  »التلويح  ل »إكمامؤلفاته: 
 . تهذيب الكمال«

 القليج: السيف، بلغه الترك. 

762 

توضيح المشتبه لابن  
(،  7/118ناصر الدين )

شرح الزرقاني على 
(،  238/ 1المواهب )

سلم الوصول لحاجي 
 (. 346/ 3خليفة )

ر    
   الم ق 
    ي        

فتح الميم، وفتح  
القاف مع التشديد،  

ويقال بسكون 
 .القاف

                    نسبة إلى قرية م ق رة )           الم ق ريأحمد بن محمد  أبو العباس،  
غصن بالجزائر(،   من  الطيب  »نفح  كتبه:  أشهر  من 

 . الأندلس الرطيب«
يقال الاسم القديم بسكون القاف، كما ضبطه ابن خلكَن، 

نفح »ثم شددت بعد ذلك، كما ذكره المقري نفسه في كتابه  
 .«الطيب

1041 
معجم البلدان  

(، نفح الطيب  5/175)
(5/204-205 .) 

 بفتح الميم واللام.            الم ل ط ي    

الحسي الم ل ط ي ،  أبو  الرحمن  عبد  بن  أحمد  بن                                     محمـد 
إلى   الآن في )ينسب  الروم، وتقع  م ل ط ي ة، من بلاد                                            مدينة 

من  السلف،  عقيدة  وعلى  بالقراءات،  عالم  فقيه،  تركيا(، 
 . أشهر مؤلفاته: »التنبيه والرد على أهل الأهواء والبدع«

377 
الأنساب للسمعاني 

(، معجم  424- 421/ 12)
 (. 193-5/192البلدان )

بضم الميم، ونون     ي            الم ن او    
 مخففة.

علي   ابن  العارفي  تاج  بن  الرؤوف  عبد           الم ناوي محمد 
م ن ي ة  )نسبة   مؤلفاته:  مصر  بصعيد            إلى  من  التيسير »(، 

 . «فيض القدير»واختصر في  «شرح الجامع الصغير
أن   الز ب يدي  لعد                   وذكر  اسم  بالكسر:  بمصر المنية،  قرى  ة 

                            ، ثم استثنى )م نية أب الخصيب( جاءت مضافة إلى أسماء
                                 وأنها بالضم، والتي منها الم ناوي.

1031 

معجم البلدان  
(، لب اللباب 5/218)

(،  253للسيوطي، ص)
تاج العروس 

(39/568 ،571-572 .) 

        م ن جّ    
ضم الميم، وفتح 
النون، وجيم 

مفتوحة مشددة  
 )اسم مفعول(

البْكات،   ابن زأبو  أسعد  بن  عثمان  بن  الم ن جّ   الدين                                        ين 
الحنابلة في عصره،           الم ن جّ   إمام   ،« كتبه:  أشهر  الممتع من 

 . «شرح المقنع 
قائمة  أو   ) )منجّ  مقصورة  تكتب  قد  الأخير  في                                             الألف 

 .        )منج ا(

695 
القاموس المحيط،  

(، تاج  1337ص)
 ( 40/34العروس )



 

 15

 المرجع الوفاة ترجمة  الضبط  لم   ع  ال م

 بفتح النون المشددة.       ائي          الن س    
)نسبة إلى      ائي     س                                    و عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الن  أب
الحفاظ،   «      ن س ا» الحديث  أئمة  أحد  خراسان(،  مدن  من 

 صاحب السنن المشهورة.
303 

الأنساب للسمعاني 
(، معجم 13/84)

 ( 5/281البلدان )

بضم الميم، وفتح   اد       بن حم   م   ي       ن ع    
               العي، كز ب ير. 

الم ر و ز ي    م بن حماد    ي     ع     ن    ،أبو عبد الله أئمة                    الخزاعي  ، أحد 
الحديث، من الذين صبْوا أيام فتنة خلق القرآن، ومات 

 في السجن. 
فتكون على  للإبل خاصة(،  ن ع م:  أو  )ن ع م،                                                      )ن ع يم، تصغير 

                                              وزن ف ع يل( أما الن ع يم فهو بمعنى س عة العيش. 
                                                  ومن الصحابة ستة عشر صاحبي ا بهذا الاسم، منهم: ن عيم 

 ني.                                 ، ومن العلماء: أبو ن عيم الأصبهابن مسعود 

228 

القاموس المحيط  
للفيروزآبادي،  

(، تاج  1164ص)
 ( 33/520العروس )

         ه ر ق ل   

وفتح  ، بكسر الهاء 
وسكون  ، الراء

، على وزن القاف
               )د م ش ق( وهو  

المشهور، ويروى  
بسكون الراء، وكسر 

القاف، على وزن 
                     )س م س م( وهو قليل. 

ملك، ، ويقال: بل قيصر اسم لكل  وهو اسم لكل ملك للروم
، صلى الله عليه وسلموهرقل اسم علم له، وأشهرهم الذي كان في زمن النبِ  

فيها  يدعوه  الروم(  )عظيم  وسماه  رسالة  له  أرسل  حيث 
                  وكاد  أن ي سلم لولا   صلى الله عليه وسلمللإسلام، فعرف أنه رسول من الله  

              ذهاب م ل كه. من  خوفه من القساوسة، و

20 

الصحاح للجوهري 
(، المفهم  5/1849)

(،  3/602طبي )للقر
تهذيب الأسماء  

 ( 2/65للنووي )

بالهاء والميم               اله م ذ اني    
 المفتوحتي.

اله م ذ اني    الزمان  إلى  )                         بديع  بخراسان(نسبة  بلدة                        ه م ذ ان 
 صاحب المقامات المشهورة. 

 وهذه النسبة انتسب إليها خلق كثير.
398 

الأنساب للسمعاني 
(13 /424-429  ،)

معجم البلدان  
وضيح  (، ت 5/410)

 (. 9/153المشتبه )

بضم الحاء، وسكون         ح ج روائل بن   
 الجيم. 

الحضرمي، أسلم عام الوفود في السنة التاسعة                 وائل بن ح ج ر
 من الهجرة. 

         تقريب ا   50
في آخر 
خلافة  
معاوية  

رضي الله 
 عنه

تهذيب الأسماء  
 (. 142/ 2للنووي )

 


